
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.21 del 04/03/2021

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 04/03/2021

DELIBERAZIONE N. 21 DEL 04/03/2021

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER DISTRIBUZIONE BUONI SPESA QUALI MISURE DI SOLIDARIETA' A FAVORE
DELLA CITTADINANZA INERENTI LE CONSEGUENZE DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.

L'anno duemilaventuno addì quattro del mese di marzo alle ore 13:00 nella Residenza Municipale in
seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.21 del 04/03/2021

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - SETTORE AMMINISTRATIVO

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, lo stato di
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili;

Vista l’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 a firma del Capo Dipartimento della Protezione Civile avente per
oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” con la quale, al fine di prevenire
l’aggravarsi dell’emergenza sociale che potrebbe conseguire alle difficoltà di una fascia della popolazione a
reperire risorse e beni di prima necessità, a seguito delle misure restrittive dirette a contrastare la diffusione del
coronavirus, laddove stabilisce tra
l’altro, di erogare ai Comuni risorse da destinare a misure urgenti di soccorso alimentare per consentire alle
persone in stato di bisogno di soddisfare i bisogni primari;

Visto il Decreto Legge 23 novembre 2020 n. 154, avente per oggetto: “Misure finanziarie urgenti connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19 (G.U. n. 291 del 23/11/2020), art. 2 “Misure urgenti di solidarietà
alimentare”;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 107 del 03/12/2020 avente ad oggetto: “CONCESSIONE BUONI SPESA
PER ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E DI PRIMA NECESSITA’ Emergenza sanitaria COVID-19 -
Misure urgenti di solidarietà alimentare – DL 154/2020 – Ristori ter.” nella quale si dispone di fornire le direttive
al Responsabile del Settore Amministrativo, al fine di dare concreta e immediata attuazione all’art. 2 del D.L. 23
novembre 2020, che ripropone l’Ordinanza Protezione Civile n. 658 del marzo 2020 per “Misure urgenti di
Solidarietà alimentare”, individuando nel contempo le linee di indirizzo ritenute idonee ad assicurare la tempestiva
disponibilità di generi di prima necessità ai nuclei familiari in situazione di difficoltà, individuati tra quelli più
esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e comunque tra quelli
in stato di bisogno, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;

Richiamate le determinazioni n. 1628, n. 1629 e n. 1630 del 03.12.2020 cone le quali sono stati acquistate le
gif card - buoni spesa ;

Richiamata la determinazione n.83 del 27 gennaio 2021 con la quale è stato approvato il secondo avviso per la
concessione dei buoni spesa per acquisto di generi alimentari e di prima necessità - Emergenza sanitaria Covid 19
Misure urgenti di solidarietà alimentare -D.L. 154/2020 Ristori ter -, e con la quale sono stati approvati i criteri di
accesso ai benefici ed i criteri di priorità nell'assegnazione dei buoni spesa ; 

Dato atto che:
• anche l'Amministrazione comunale è impegnata a dare risposte al fine di ridurre quanto più è possibile

gli effetti sociali ed economici inerenti e conseguenti all'emergenza Covid 19 cercando di coprire le
esigenze di tutta la popolazione;

• si è reso, pertanto, necessario predisporre anche misure che esulano dall'ordinario modo di procedere;

Considerato che l'obiettivo dell'Amministrazione comunale rimane pertanto quello di riuscire a dare risposte
sempre più adeguate ai bisogni economici e sociali emergenti, anche attraverso l'erogazione di buoni spesa ed
altre tipologie di interventi, che possano dare sostegno alla cittadinanza che sia incorsa in una riduzione della
capacità economica complessivamente legata alla situazione inerente e conseguente la pandemia Covid 19;

Considerato pertanto che:
- si intende procedere:

• ad utilizzare le risorse residue disponibili, che ammontano ad Euro 4.950,00 per la copertura di ulteriori
bisogni utilizzando modalità gestionali diverse e proprie del Servizio Sociale Comunale tramite la
figura dell'assistente sociale ;

• a distribuire i buoni spesa per un valore di Euro 12.550,00 relativamente al secondo avviso approvato
con determina n. 83 del 27 gennaio 2021



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.21 del 04/03/2021

• ad utilizzare la somma residua di Euro 10.000,00 per la copertura di ulteriori bisogni che dovessero
insorgere nel mese di settembre 2021 con approvazione di un ulteriore avviso di concessione dei
buoni spesa;

Ritenuto necessario pertanto adottare gli indirizzi e i criteri sopra descritti dando atto che per l'individuazione dei
beneficiari relativamente alla somma di Euro 4.950,00 si procederà facendo esclusivamente riferimento ad
elementi di valutazione sociale espressi dal Servizio Sociale del Comune di Montelabbate al fine di intervenire
puntualmente con le valutazioni sociali sulle fragilità delle persone e su elementi di contingibilità ed urgenza;

Ritenuto necessario altresì definire che:

• nella valutazione complessiva dei richiedenti verrà dato rilievo ai nuclei familiari in carico ai Servizi
Sociali con priorità per chi fruisce di un minore beneficio ed ai nuclei privi di reddito .

• l'erogazione dei Buoni Spesa residui relativamente all'importo di Euro 4.950,00 verrà valutata ed
autorizzata dal Servizio Sociale Comunale competente considerando, oltre all'aggravamento della
condizione economica in connessione con l'emergenza sanitaria, le entrate reali del nucleo nel momento
della richiesta, gli oneri ordinari e straordinari che gravano sulla condizione familiare ed il numero e la
condizione dei componenti il nucleo richiedente.

Considerato che le le somme a disposizione per le finalità descritte ammontano :

• ad Euro 4.950,00 per la copertura di ulteriori bisogni utilizzando modalità gestionali diverse e
proprie del Servizio Sociale Comunale

• Euro 12.550,00 da utilizzare per erogazione buoni spesa relativamente al secondo avviso
approvato con determina n. 83 del 27.01.2021 ;

• Euro 10.000,00 da utilizzare per erogazione buoni spesa con successivo avviso nel mese di
settembre 2021 ;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Testo unico sull’ordinamento
degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267:
Responsabile del Settore Amministrativo “Si attesta la regolarità tecnica del presente atto”;

Visto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente;

P R O P O N E

1) DI APPROVARE E DI PROCEDERE alla distribuzione dei buoni spesa residui per un importo di :
• Euro 12.550,00 relativamente ai beneficiari del 2 avviso approvato con determinazione n. 83

del 27.01.2021
• Euro 4.950,00 per la copertura di ulteriori bisogni utilizzando modalità gestionali diverse e

proprie del Servizio Sociale Comunale

2) DI ADOTTARE gli indirizzi e i criteri sopra descritti dando atto che per l'individuazione dei beneficiari si
procederà facendo riferimento ad elementi di valutazione sociale espressi dal Servizio Sociale del Comune di
Montelabbate al fine di intervenire puntualmente con le valutazioni sociali sulle fragilità delle persone e su
elementi di contingibilità ed urgenza per l'importo pari ad Euro 4.950,00 ed in base ai criteri definiti
nell'avviso pubblico approvato con determina n. 83 del 27.01.2021 fino ad esaurimento delle risorse
disponibili per l'importo pari ad Euro 12.550,00

3) DI DEFINIRE che:
• nella valutazione complessiva dei richiedenti verrà data priorità ai nuclei familiari in carico ai Servizi

Sociali con priorità per chi fruisce di un minore beneficio ed ai nuclei privi di reddito.

• l'erogazione dei Buoni Spesa relativamente all'importo di Euro 4.950,00 verrà valutata ed autorizzata
dal Servizio Sociale Comunale competente considerando, oltre all'aggravamento della condizione



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.21 del 04/03/2021

economica in connessione con l'emergenza sanitaria, le entrate reali del nucleo nel momento della
richiesta, gli oneri ordinari e straordinari che gravano sulla condizione familiare ed il numero e la
condizione dei componenti il nucleo richiedente.

4) DI DEMANDARE al responsabile del Settore Amministrativo l’attuazione di tutti gli adempimenti
conseguenti al presente atto;

5) DI ASSEGNARE al responsabile del Settore Amministrativo la somma di Euro 12.550,00 necessaria
per la distribuzione ed assegnazione dei buoni spesa ai soggetti beneficiari dell'avviso pubblico approvato
con determina n. 83 del 27.01.2021 dando priorità ai soggetti che non hanno usufruito di detto beneficio nel
mese di dicembre 2020

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale.

7) DI TRASMETTERE il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del TUEL;

8) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U.
267/2000

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3
della legge 241/1990;

PRESO ATTO che sul presente provvedimento è stato espresso il parere tecnico favorevole, ai sensi dell'art.
49 comma 1 e dell’art. 147 – bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dato atto che non necessita
esprimere il parere contabile, in quanto l’atto non presenta riflessi diretti o indiretti sul patrimonio dell’Ente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per
alzata di mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.
D.Lgs. n. 267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.21 del 04/03/2021



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.21 del 04/03/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


	 
	Dato atto che:
	Considerato pertanto che:
	P R O P O N E


